
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 27 TAHUN 2016 

TENTANG 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 12 TAHUN 2016 
TENTANG P E N G E L O L A A N KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM 

D A E R A H RUMAH S A K I T UMUM D A E R A H D O K T E R ACHMAD 
DIPONEGORO P U T U S S I B A U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa dalam rangka percepatan pe laksanaan 
pengelolaan keuangan B a d a n Layanan U m u m 
Daerah R u m a h Sak i t U m u m Daerah Dokter 
Achmad Diponegoro Putuss ibau perlu me l akukan 
penyempurnaan terhadap Peraturan Bupa t i 
K a p u a s H u l u Nomor 12 T a h u n 2016 tentang 
Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m 
Daerah R u m a h Sak i t U m u m Daerah Dokter 
Achmad Diponegoro Pu tuss ibau ; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud pada h u r u f a, perlu menetapkan 
Peraturan Bupa t i tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupa t i Nomor 12 T a h u n 2016 Tentang 
Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m 
Daerah R u m a h Sak i t U m u m Daerah Dokter 
Achmad Diponegoro Putuss ibau . 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 
T a h u n 1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat 
I I di Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-
Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 1821); 

1 



2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4355) ; 

4. Undang-Undang Nomor 44 T a h u n 2009 tentang 
R u m a h Sak i t (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5072) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintah D a r a h (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , t e rakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5679) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 2 3 T a h u n 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n L a y a n a n 
U m u m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2005 Nomor 48 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4502) 
sebagaimana te lah d iubah dengan Pera turan 
Pemerintah Nomor 74 T a h u n 2012 tentang 
Perubahan atas Pera turan Pemerintah Nomor 23 
T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n 
L a y a n a n U m u m (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2012 Nomor 1 7 1 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5340) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 7 1 T a h u n 2010 
tentang Standar Akun tans i Pemerintah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 123, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5165) ; 

8. Pera turan Presiden Nomor 54 T a h u n 2010 tentang 
Pengadaan Barang/ J a s a Pemerintah sebagaimana 
telah d iubah beberapa ka l i terakhir dengan 
Pera turan Presiden Nomor 4 T a h u n 2015 tentang 



Perubahan Keempat Atas Pera turan Presiden 
Nomor 54 T a h u n 2010 tentang Pengadaan 
B a r a n g / J a s a Pemerintah; 

9. Pera turan Menteri Keuangan Nomor 
08/PMK.02/2006 tentang Kewenangan Pengadaan 
B a r a n g / J a s a pada B a d a n L a y a n a n U m u m ; 

10. Pera turan Menteri Keuangan Nomor 
10/PMK.02/2006 tentang Pedoman Penetapan 
Remuneras i bagi pejabat Pengelola, Dewan 
Pengawas dan Pegawai B a d a n Layanan u m u m ; 

1 1 . Pera turan Menteri Keuangan Nomor 
109/PMK.5/2007 tentang Dewan Pengawas B a d a n 
L a y a n a n U m u m ; 

12. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 6 1 T a h u n 
2007 tentang Pedoman Tekn i s B a d a n Pe layanan 
U m u m Daerah; 

13. Pera turan Menteri Keuangan Nomor 
76/PMK.05/2008 tentang Pedoman Akun tas i dan 
Pelaporan Keuangan B a d a n L a y a n a n U m u m ; 

14. Pe ra turan Menteri Kesehatan Republ ik Indonesia 
nomor 28 t ahun 2014 tentang Pedoman 
Pe laksanaan Program J a m i n a n Kesehatan 
Nasional; 

15. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 
10 T a h u n 2009 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah. 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 
12 TAHUN 2016 T E N T A N G P E N G E L O L A A N 
K E U A N G A N BADAN LAYANAN UMUM D A E R A H 
RUMAH S A K I T UMUM D A E R A H D O K T E R ACHMAD 
D I P O N E G O R O P U T U S S I B A U . 

Pasa l I 
Beberapa ketentuan da lam Peraturan Bupa t i Nomor 12 T a h u n 2016 
tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m Daerah 
R u m a h Sak i t U m u m Daerah Dokter Achmad Diponegoro Pu tuss ibau 
d iubah sebagai ber ikut: 

1. Ketentuan Pasa l 1 angka 6 d iubah dan penambahan 2 (dua ) 
angka, ya i tu angka 28 dan angka 29 sehingga berbunyi sebagai 
ber ikut: 



Pasa l 1 

Da l am Peraturan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Kapuas H u l u . 
2. Pemerintah Daerah ada lah Daerah sebagai u n s u r 

penyelenggara Pemerintah Daerah yang memimpin 
pe laksanaan u r u s a n Pemer intahan yang menjadi kewenangan 
Daerah Otonomi. 

3. Bupa t i ada lah Bupa t i Kapuas H u l u . 
4. R u m a h Sak i t U m u m Daerah Dokter Achmad Diponegoro 

Pu tuss ibau , yang se lanjutnya disebut R S U D dr. Achmad 
Diponegoro Pu tuss ibau , ada lah r u m a h sak i t u m u m mi l ik 
Pemerintah Daerah. 

5. D i rektur ada lah Di rektur R S U D dr. Achmad Diponegoro 
Pu tuss ibau . 

6. Dewan Pengawas R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau 
yang se lanjutnya disebut Dewan Pengawas ada lah organ 
R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau yang bertugas 
me l akukan pengawasan terhadap pengelolaan pengelolaan 
R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau . 

7. Pegawai ada lah setiap orang yang bekerja di l ingkungan 
R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau baik sebagai 
Pegawai Negeri S ip i l (PNS), Pegawai Non Pegawai Negeri S ip i l 
d imana s tatus kepegawaiannya d ibukt ikan mela lu i Su ra t 
Kepu tusan yang ditandatangani oleh pejabat yang berwenang 
sesua i dengan peraturan yang ber laku. 

8. B a d a n Layanan U m u m Daerah yang se lanjutnya dis ingkat 
B L U D ada lah Sa tuan Ker ja Perangkat Daerah/Uni t Ker ja 
pada S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah di l ingkungan 
Pemerintah Daerah yang d ibentuk u n t u k member ikan 
pelayanan kepada masyaraka t berupa penyediaan 
barang/jasa yang di jual tanpa mengutamakan mencar i 
keuntungan dan da lam me l akukan kegiatan d idasarkan pada 
pr ins ip efisien, efektif dan produktif. 

9. Pejabat Pengelola B L U D ada lah p impinan B L U D yang 
bertanggung j awab terhadap k iner ja B L U D yang terdiri a tas 
pemimpin, pejabat keuangan, pejabat teknis , yang 
sebutannya d i sesua ikan dengan nomenklatur yang ber laku di 
R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau . 

10. Pola pengelolaan keuangan B L U D yang se lanjutnya dis ingkat 
P P K - B L U D ada lah Pola Pengelolaan Keuangan yang 
member ikan f leksibil itas berupa k e k u a s a a n u n t u k 
menerapkan praktek-praktek b isn is yang sehat u n t u k 
meningkatkan pelayanan kepada masyaraka t da lam rangka 
memajukan kese jahteraan u m u m dan mencerdaskan 



keh idupan bangsa sebagai pengecual ian dar i ke tentuan 
pengelolaan keuangan pada u m u m n y a . 

1 1 . F leks ib i l i tas ada lah ke le luasaan pengelola keuangan/barang 
B L U D pada batas-batas tertentu yang dapat di kecua l ikan 
dar i ketentuan yang ber laku u m u m . 

12. Rencana B i s n i s dan Anggaran B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro Pu tuss ibau yang se lanjutnya dis ingkat R B A 
ada lah dokumen perencanaan b isnis dan penganggaran 
t a h u n a n yang berisi program kegiatan, target k iner ja dan 
anggaran R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau . 

13. Dokumen Pe laksanaan Anggaran R S U D dr. Achmad 
Diponegoro Pu tuss ibau yang se lanjutnya disebut D P A - R S U D 
dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau ada lah dokumen yang 
memuat pendapatan dan biaya, proyeksi a r u s k a s , j u m l a h 
dan kua l i t as barang dan/a tau j a s a yang a k a n d ihas i l kan dan 
d igunakan sebagai dasar pe laksanaan anggaran oleh R S U D 
dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau . 

14. Praktek B i s n i s yang sehat ada lah penyelenggaraan fungsi 
organisasi berdasarkan ka idah -ka idah manajemen yang ba ik 
da lam rangka pemberian l ayanan yang be rmutu dan 
berkes inambungan. 

15. Pendapatan ada lah semua pener imaan da lam bentuk k a s dan 
tagihan B L U D yang menambah equitas dana lancar da lam 
periode anggaran bersangkutan yang t idak per lu dibayar 
kembal i . 

16. Be lan ja ada lah s emua pengeluaran dar i rekening k a s yang 
mengurangi equitas dana lancar da lam periode t ahun 
anggaran bersangkutan yang t idak a k a n diperoleh 
pembayarannya kembal i oleh B L U D . 

17. B i a y a ada lah se jumlah pengeluaran yang mengurangi equitas 
dana lancar u n t u k memperoleh barang/atau j a s a u n t u k 
keper luan operasional B L U D . 

18. Investas i ada lah penggunaan aset u n t u k memperoleh manfaat 
ekonomis yang dapat meningkatkan kemampuan pelayanan 
B L U D da lam rangka pe layanan kepada masyaraka t . 

19. B a s i s a k r u a l ada lah bas is a k u n t a n s i yang mengakui 
pengaruh t r ansaks i dan per ist iwa l a innya pada saat 
t r ansaks inya dan per ist iwa i tu terjadi, tanpa memperhat ikan 
saat k a s a t au setara k a s diter ima a tau dibayar. 

20 . Rekening K a s R S U D dr. Achmad Diponegoro P u t u s s i b a u 
adalah rekening tempat peny impanan uang yang d ibuka oleh 
pemimpin pada bank u m u m u n t u k menampung s e lu ruh 
pener imaan pendapatan dan pembayaran pengeluaran R S U D 
dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau . 

5 



2 1 . Laporan keuangan konsol idas ian ada lah s u a t u laporan 
keuangan yang merupakan gabungan kese luruh laporan 
keuangan entitas aku tans i sehingga tersaji sebagai s a t u 
entitas pelaporan. 

22 . Dokumen Pe laksanaan Anggaran B L U D yang se lan jutnya 
dis ingkat D P A - B L U D ada lah dokumen yang memuat 
pendapatan dan biaya, proyeksi a r u s k a s , j u m l a h dan 
kua l i tas barang dan/a tau j a s a yang a k a n d ihas i lkan dan 
d igunakan sebagai dasar pe laksanaan anggaran oleh B L U D . 

23 . Rencana Strategi B i s n i s B L U D yang se lanjutnya disebut 
Rens t ra B i s n i s B L U D adalah dokumen l ima t ahun yang 
memuat v is i , m is i , program strategi, pengukuran pencapaian 
kiner ja , dan a r a h kebi jakan operasional B L U D . 

24 . Nilai omset ada lah j u m l a h se lu ruh pendapatan operasional 
yang d i ter ima oleh B L U D yang berasa l dar i barang dan/a tau 
j a s a l ayanan yang d iber ikan kepada masyarakat , has i l ker ja 
B L U D dengan p ihak la in dan/a tau has i l u s a h a la innya . 

25 . Nilai aset ada lah j u m l a h akt i va yang te rcantum da lam neraca 
B L U D pada akh i r sa tu t ahun b u k u tertentu dan merupakan 
bagian dar i aset Pemerintah Daerah yang t idak te rp isahkan. 

26 . Tar i f ada lah imbalan atas barang dan/a tau j a s a yang 
diber ikan oleh B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro 
Pu tuss ibau imbalan has i l yang wajar dan investas i dana, 
dapat bertujuan u n t u k menutup s e lu ruh a t au sebagian dar i 
b iaya per u n i t l ayanan. 

27. D inas Pendapatan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah 
yang se lanjutnya dis ingkat DPPKAD ada lah sa tuan ker ja 
perangkat daerah di l ingkungan Pemerintah Daerah yang 
memi l ik i tugas di bidang pengelolaan keuangan daerah. 

28 . Remuneras i ada lah imbalan j a s a yang dapat berupa gaji, 
tunjangan tetap, honorar ium, insentif, bonus a tau prestasi , 
tambahan penghasi lan pegawai, pesangon, dan/a tau 
pens iun. 

29 . J a s a Pe layanan ada lah imbalan yang di ter ima atas pelayanan 
kesehatan yang d iber ikan kepada pas ien da lam rangka 
observasi, diagnosis, pengobatan, konsu l tas i , pengawasan 
medis/visite, rehabi l i tasi medis dan/a tau pe layanan l a innya 
yang d iber ikan oleh tenaga medis, tenaga paramedis 
ke perawatan, tenaga paramedis non keperawatan, tenaga non 
medis dan s emua komponen yang terl ibat da lam mendukung 
pe layanan kesehatan di R S U D dr. Achmad Diponegoro 
Putuss ibau . 

Ketentuan Pasa l 3 h u r u f a d iubah sehingga berbunyi sebagai 
ber ikut: 



Pasa l 3 

Pendapatan B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss i bau 
dapat bersumber dar i : 
a . j a s a layanan; 
b. h ibah ; 
c. has i l ker jasama dengan p ihak la in ; 
d. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah ( A P B D ); 
e. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara ( A P B N ); dan 
f. l a in - l a in pendapatan B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro 

Pu tuss ibau yang sah . 

3 . Ketentuan Pasa l 6 d ihapus. 

4. Ketentuan Pasa l 7 ayat (3) d iubah sehingga berbunyi sebagai 
ber ikut: 

Pasa l 7 

(1) B i a y a B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau 
merupakan b iaya operasional dan non operasional. 

(2) B i a y a operasional sebagaimana yang d imkasud pada ayat (1) 
mencakup se lu ruh biaya yang menjadi beban B L U D R S U D dr. 
Achmad Diponegoro Pu tuss ibau da lam rangka men ja lankan 
tugas dan fungsi. 

(3) B i a y a non operasional sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
mencakup se lu ruh biaya yang menjadi beban B L U D R S U D dr. 
Achmad Diponegoro Pu tuss ibau da lam rangka menunjang 
pe laksanaan tugas dan fungsi. 

(4) B i a y a B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau 
sebagaimana yang d imaksud pada ayat (1) d ia lokas ikan u n t u k 
membiayai program peningkatan pe layanan, kegiatan pe layanan, 
dan kegiatan pendukung pelayanan. 

(5) Pembiayaan program dan kegiatan sebagaimana d imaksud 
pada ayat (4) d ia lokas ikan sesua i kelompok, j en i s , program dan 
kegiatan. 

5. Ketentuan Pasa l 10 ayat (3) dan (4) d iubah sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 



Pasa l 10 

(1) S e l u r u h pengeluaran biaya B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro Pu tuss ibau dar i dana sebagaimana d imaksud da lam 
pasa l 3 h u r u f a , h u r u f b, h u r u f c dan h u r u f f d i sampa ikan 
kepada D inas DPPKAD setiap t r iwulan . 

(2) S e l u r u h pengeluaran biaya B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro Pu tuss ibau yang bersumber sebagaiman d imaksud 
pada ayat (1) d i l akukan dengan menerbi tkan Sura t Per intah 
Membayar (SPM) pengesahan yang di lampir i dengan S u r a t 
Pernyataan Tanggung J a w a b (SPTJ ) . 

(3) Format S P T J sebagaimana d imaksud pada ayat (2) t e rcantum 
da lam Lamp i ran I I yang merupakan bagian yang tak te rp isahkan 
dar i Pe ra turan B u p a t i in i . 

(4) Format laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
t e rcantum da lam Lamp i ran I I I yang merupakan bagian yang tak 
te rp isahkan dar i Peraturan Bupa t i in i . 

6. Ketentuan Pasa l 10 ayat (3) mengalami perubahan pada 
Lamp i ran I I sebagaimana tercantum da lam lampi ran yang 
merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

7. Ketentuan Pasa l 12 ayat (3) d iubah sehingga berbunyi sebagai 
ber ikut: 

Pasa l 12 

(1) Ambang batas R B A sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 11 
ayat (2) ditetapkan dengan besaran persentase. 

(2) B e s a r a n persentase sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d i t entukan dengan mempert imbangkan f luktuas i kegiatan 
operasional B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau . 

(3) B e s a r a n persentase sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
di tetapkan da lam R B A dan DPA B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro Pu tuss ibau oleh DPPKAD. 

(4) Persentase ambang batas tertentu sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) merupakan kebutuhan yang dapat diprediksi , dapat 
dicapai , t e rukur , ras iona l dan dapat dipertanggungjawabkan. 

8 



8. Ketentuan Pasa l 29 ayat (1), (2), dan (3) d iubah sehingga 
berbunyi sebagai berikut: 

Pasa l 29 

(1) DPA B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss i bau menjadi 
l ampi ran perjanjian k iner ja yang ditandatangani oleh Bupa t i dan 
pemimpin B L U D . 

(2) Perjanj ian k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
merupakan mani festasi hubungan ker ja an ta ra B u p a t i dan 
pemimpin B L U D , yang d i tuangkan da lam perjanj ian k iner ja . 

(3) Da l am perjanjian k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
Bupa t i menugaskan pemimpin B L U D u n t u k menyelenggarakan 
kegiatan pelayanan u m u m dan berhak mengelola dana sesua i 
yang te rcantum da lam DPA B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro 
Pu tuss ibau . 

(4) Perjanj ian k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) an ta ra 
l a in memuat kesanggupan u n t u k meningkatkan: 
a. k iner ja pe layanan bagi masyarakat ; 
b. k iner ja keuangan; dan 
c. manfaat bagi masyarakat . 

9. Ke tentuan Pasa l 66 ayat (2) d iubah sehingga berbunyi sebagai 
ber ikut: 

Pasa l 66 

(1) Setiap t r iwu lan B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro 
Pu tuss ibau m e n y u s u n dan menyampa ikan laporan operasional 
dan laporan a r u s k a s kepada DPPKAD paling lambat 15 ( l ima 
belas) ha r i setelah periode pelaporan berakhir . 

(2) Setiap semesteran dan t ahunan B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro Pu tuss ibau wajib m e n y u s u n dan menyampa ikan 
laporan keuangan lengkap yang terdir i da r i laporan operasional, 
neraca, laporan a r u s k a s , laporan perubahan ekui tas dan catatan 
atas laporan keuangan disertai laporan k iner ja kepada DPPKAD 
u n t u k d ikonsol idas ikan ke da lam laporan keuangan pemerintah 
daerah, pal ing lambat 2 (dua) bu lan setelah periode pelaporan 
berakhir . 



10. Ketentuan pasa l 83 d i tambahkan 1 (satu) ayat ba ru setelah ayat 
(4) sehingga berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 83 

(1) Pejabat pengelola B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro 
Pu tuss ibau , dewan pengawas, sekretar is dewan pengawas dan 
pegawai B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss i bau dapat 
d iber ikan remuneras i sesua i dengan t ingkat tanggungjawab dan 
tun tu tan profesionalisme yang d iper lukan. 

(2) Remuneras i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) me rupakan 
imba lan ker ja yang dapat berupa gaji, tunjangan tetap, 
honorar ium, insentif, bonus atas prestasi , pesangon, dan/a tau 
pens iun. 

(3) Remuneras i bagi dewan pengawas dan sekretar is dewan 
pengawas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iber ikan da lam 
bentuk honorar ium. 

(4) Remuneras i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) u n t u k 
B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau ditetapkan oleh 
B u p a t i berdasarkan u s u l a n yang d i sampa ikan oleh D i rek tur 
mela lui Sekretar is Daerah. 

(5) Remuneras i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) bersumber 
pada j a s a pelayanan yang terdiri a tas : 
1. J a s a Pe layanan Pas ien U m u m ; 
2. Peserta A s u r a n s i Kesehatan Sosia l ; 
3. J a m i n a n Kesehatan Sos ia l ; 
4. J a m i n a n Kesehatan Ketenagakerjaan; dan 
5. J a m i n a n Kesehatan Nasional. 

1 1 . Ketentuan Pasa l 84 ayat (2) d iubah sehingga berbunyi sebagai 
ber ikut: 

Pasa l 84 

(1) Penetapan remuneras i D i rek tur mempert imbangkan faktor-
faktor yang berdasarkan: 
a. u k u r a n dan j u m l a h aset yang dikelola B L U D R S U D dr. Achmad 

Diponegoro Pu tuss ibau t ingkat pe layanan serta produktiv i tas; 
b. pert imbangan persamaannya dengan indus t r i pe layanan 

sejenis; 

10 



c. k emampuan pendapatan B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro 
Pu tuss ibau ; dan 

d. k iner ja operasional B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro 
P u t u s s i b a u yang di tetapkan oleh B u p a t i dengan 
mempert imbangkan an ta ra la in indikator keuangan, 
pe layanan, m u t u dan manfaat bagi masyarakat . 

(2) Remuneras i pejabat keuangan dan pejabat teknis di tetapkan 
pal ing banyak sebesar 9 0 % (sembilan p u l u h persen) dar i 
r emuneras i pemimpin B L U D . 

12. Ke tentuan Pasa l 85 h u r u f a , h u r u f b, d a n h u r u f c d iubah ser ta 
h u r u f d d ihapus sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasa l 85 

a . honorar ium ke tua dewan pengawas pal ing banyak sebesar 4 0 % 
(empat p u l u h persen) dar i gaji pemimpin B L U D ; 

b. honorar ium anggota dewan pengawas pal ing banyak sebesar 
3 6 % (tiga p u l u h enam persen) dar i gaji pemimpin B L U D ; 

c. honorar ium sekretar is dewan pengawas pal ing banyak sebesar 
1 5 % ( l ima belas persen) dar i gaji pemimpin B L U D . 

Pasa l I I 

Pera turan B u p a t i i n i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Di te tapkan d i Pu tuss i bau 
pada tanggal 20 J u l i 2016 

^ ^ M w d H ^ P U A S H U L U , 

D iundangkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 2 1 J u l i 2016 

S E K R j ^ A R I j T O A E R A ^ K A B U P A T E N KAPUAS H U L U , 

-
11 

MUHAMMAD S U K R I 

B E R f t / T D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUJ^gC^fc , . 3 a n aslinya 
NOKlOR 29 K e ^ L : : ' : h / u i T i 

$etf*$\V': :'.ar. Rapuas Hulu 

/ 
JB&M&fihasl'ln. SH..M.S» 

SzA l Pexbina TK I 
-^NIP. 19(571105 1 99 9 0 3 2 0 1 0 



LAMPIRAN 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 27 TAHUN 2016 
T E N T A N G 
P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 12 TAHUN 2016 
T E N T A N G P E N G E L O L A A N K E U A N G A N BADAN LAYANAN UMUM 
D A E R A H RUMAH S A K I T UMUM D A E R A H D O K T E R ACHMAD 
D I P O N E G O R O P U T U S S I B A U . 

S U R A T PERNYATAAN TANGGUNG J A W A B ( S P T J ) 
P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

B L U D RUMAH S A K I T UMUM D A E R A H dr. ACHMAD D IPONEGORO 
P U T U S S I B A U 

S U R A T PERNYATAAN TANGGUNG J A W A B 

Sehubungan dengan pengeluaran biaya B L U D T r i w u l a n 
sebesar Rp ( ), yang berasal dar i 

pendapatan : J a s a Layanan , H ibah , Has i l Ker jasama dan Pendapatan 
l a in - l a in yang sah , ada lah tanggung j awab kami . 

Pengeluaran biaya tersebut diatas d i l aksanakan dan dikelola 
berdasarkan system pengendalian intern yang memadai da lam 
kerangka pe laksanaan DPA, dan d i b u k u k a n dengan Standar 
A k u n t a n s i yang ber laku pada B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro 
Pu tuss ibau dan buk t i - buk t i pengeluaran ada pada kami . 

Demik ian sura t Pernyataan in i d ibuat u n t u k mendapatkan 
pengesahan pengeluaran biaya B L U D R S U D dr. ACHMAD 
D IPONEGORO P U T U S S I B A U . 

Pu tuss ibau , 2016 

Pemimpin B L U D R S U D 
dr. Achmad Diponegoro Pu tuss ibau 

(tanda tangan) 

( n a m a lengkap ) 

NIP. 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A. 

12 


